15 eius maiestatem, ut si quid tale emergerit in tractanda et componenda hac pace, quod 
non omnino videretur suae maiestati intolerabile, id vellet pro salute huius miserrimi 
regni et aliorum regnorum ac provinciarum suae maiestatis, quae in eadem sunt navi, 
non iniquo animo subire, et hanc pacis compositionem non amplius differre. Nec hoc 
scribo, quod dicam per suam maiestatem defuisse, quominus haec fuerint hactenus 

20 etiam conclusa. Sed timeo, sicut semper timui dilationes, ex quibus quantum incom
modi evenerit, quis non videt. Amisimus totum fere, quod erat inter Dravum et Savum.6 

Providendum esset, ne perirent et reliqua. 
[2.] De negotio domini Valentini et domini Pauli,7 quando dominus Paulus duriorem 

se praestat, decrevi ego, et ita etiam ad dominum Thurzonem scripsi8 non me amplius 
25 in hoc negotio intromittere, propter quod negotium componendum potissimum nuntia

veram me libenter fore cum Vestra Dominatione, si ipsam vel ad Saagh,9 quod ab eius 
servitoribus audiveram ita futurum, vel ad Sanctum Benedictum 10 venire contigisset. 

2 Brodarics met Várday near Esztergom in April 1537, and asked hím to do all he can and persuade 

Ferdinand and his councillors to accept the fair conditions of peace. See the letter by Várday to Ferdinand 

on 6 July 1537. HHStA, Ung. Akt. Fasc 31. Konv. C, fol. 33. 

3 János Szapolyai. 
4 Brodarics sent his secretary Canon of Eger Tamás Mindszenti to Szapolyai around 10 July in order 

to clarify some terms of peace. See KÁROLYI Árpád, Okiralok és levelek a nagyváradi béke történetéhez 
1536-1538, Történelmi Tár, 1878, 729-731. 

5 Várday supported Ferdinand 1. 
6 The area between the Drava and Sava rivers in Slavonia was Brodarics' native land. The remark 

can also refer to the fact that Pozsega surrendered during the Ottoman campaign in 1536, and this was expe

rienced as a disaster. Getting it back was the purpose of the campaign in 1537, and its organisation started 

at this time already. 
7 Bálint Török joined Szapolyai at the end of 1536, and he became a pillar for King John in Trans

danubia. Beginning with early 1537, he practically waged a private war for getting hold of estates of pro

Ferdinand noblemen including Constable of Győr Pál Bakics. The enraged Bakics accused Török with 

betraying Louis 11, Ferdinand 1, and Szapolyai alike, and then challenged hím to a duel. See BESSENYEI 

József, Enyingi Török Bálin/ okmány/ára, Budapest. 1994, 122-123. 

M The letter to Thurzó is lost. 
9 Ság (today: Sasinkovo, Slovakia), a village in the estate of Galgóc, which belonged to Elek 

Thurzó. 
10 Garamszentbenedek (today: Hronsky Beiladik, Slovakia). 
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between Francis and Charles brings Christianity to the brink of destruction. Now, Charles has /o dejend 
against French, not the Tur/cs. - 4. The Pope is said to recruit 15.000 armed men in Urhino, whom he wan/.f 
to deploy a/ong the coasl and in Rome, but nobody has come yet. lt is evident now how damaging it was to 
lel Hungary perish. - 5. The Cardinals have been cal/ed to Rome, several are going to arrive soon. Schón
berg and Sadoleto recommend themse/ves to King John. - 6. He would want to get some tangible reward.for 
his services. - 7. The latest pieces ofnews are thai the Turkishfleel is stationed 60 milesfrom Valona, and 
the Emperor s army in Flanders has been disso/ved d11e to the lack o.f money. 

Reverendissime Domine, Domine Colendissime. 
[ 1.] Duodecima huius mensis scripsi 1 Reverendissimae Dominationi Vestrae per 

quendam servitorem reverendissimi domini Transsilvaniensis2 missus ab hinc Pragam 
cum brevibus pontificis ad serenissimos reges Ioannem scilicet et Ferdinandum, ut 

5 ipse mihi dicebat, expeditus hic a domino Nicolao, suffraganeo3 eiusdem domini 
Transsilvaniensis pro tractatu pacis istius benedictae et concordandis Bohemis cum 
Apostolica Sede etc.4 Scripsi postea per quendam canonicum Sancti Georgii,5 nuntium 
episcopi capituli Strigoniensis, quem credidi ante 8 dies discessurum longas litteras. 
Has vero scribo medio illustris domini Turzonis6 et per viam oratoris caesarei Venetiis 

10 agentis7 amicissimi Vestrae Dominationi etc. Qui dominus Alexius Turzo scribit ad me 
humanissimas litteras, agit gratias multas, quod ad eum scripserim, rogat ultro, ut 
scribam, promittit me facturum rem gratam et sibi et serenissimo regi, domino suo. 
Dicit sua dominatio insuper, quod litteras temas meas ad reverendissimum dominum 
Agriensem8 et Vestram Reverendissimam Dominationem fideliter et amice misit. De 

15 publicis rebus dolet esse plures in isto regno, qui impediant, quam procurent pacem. 
Esse sui regis copias in Slavonia,9 Turcarum etiam, quae hucusque nihil tentarunt. Nos 
hic audimus ex litteris Tridentinorum 10 profligatos Turcos Zagrabiae, quod tamen non 

3 post Pragam del. ad serenissimum Romanorum 
rcgcm 

1 Marsupino 's letter from 12 July is lost. 
2 János Statileo. 
3 The srtf!raganeus referred to in the letter might have been a suffragan of Statileo, although Sta

tileo's biography by Pongrácz Sörös does not include a suffragan by thai name. See SőRös Pongrácz, Statileo 
János„. 27. 

4 The Utraquista branch of the former Hussites seemed willing to retum into the Catholic Church by 

the terms presented at the national assembly in Prague in May 1537. For more on this, see: Anion GINDELY, 
Böhmen 11nd Mahren im Zeitalter der Refonnation /., Prague, 1861, 243-245. 

5 The Provostship of Szentgyörgymező, which belonged to the Chapter of Esztergom, had 8 canons. 

We only have records on one ofthem from the time: Ferenc Lövöldy had canon's benefices from 1536. See 

KOLLÁNYI Ferencz, Esztergomi kanonokok 1100-1900, Budapest, 1900, 141. 
6 For the letter to Elek Thurzó, in which he asks the addressee to forward the enclosed letter to Bro-

darics, see HHStA, Ung. Akt. Fasc 31. Konv. C, fol. 87-88. 
7 Lope de Soria. 
8 Elected Bishop of Eger Ferenc Frangepán. 
9 Reference to the troops lead by Hans Katzianer. They started an offensive against the Turks in 

Slavonia in September, which ended in defeal. 
10 Bernhard Cles, Bishop ofTrident, Cardinal, High Chancellor of Ferdinand. 
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credo, ex quo non ipsa [ ... ]distat, eo nomine maxime quod dicitur fuisse et esse quad
raginta milia peditum contra 60 milia equitum Turcarum. Puto ego, quod fuerint quat-

20 tuor milia et satis esset. Dominus Turzo tamen non innuit tantum timorem de Turcis. 
Ego audio tractari pacem, quam Deus Optimus Maximus concedat, tempus esset tandem. 

[2.] De rebus ltalicis hoc sciatur pro certo, quod rex Galliae misit ultra viginti milia 
hominum iam ad Taurinum versus statum Mediolani, et delphinum filium 11 misit rur
sus versus Flandriam cum magno exercitu, quem volebat in ltaliarn traducere. Sed quia 

25 regina Maria12 cum Flandrensibus coegerunt magnum exercitum contra regem Gallo
rum, et occuparunt post discessum Galli duas civitates, quas combusserunt, rex coactus 
fuit illuc redire cum rnagna parte exercitus ita, ut isto tempore credirnus, nihil aliud 
faciet in ltalia, nisi ut prohibebit caesarianos exire de statu Mediolani, qui si possent 
ire ad regnum Neapolitanum, nihil timerent classem Turcarum. Est opinio, quod in 

30 Flandria caesariani parum facient, quia est exercitus tumultuarius, pecuniae nullae 
sunt, et sine ipsis factum est nihil. Sed multum fecerunt impedire regem, ne possit totis 
viribus venire in ltaliam pro hac vice. ln ltalia uterque exercitus continet se in castris 
et urbibus et fortalitiis stratagemata et astu pugnant. Turcus vero, usque in hodiemum 
diem, ubi sit, vel quid facit, nescitur, nisi quod classis sua maxima ibat versus Vallo-

35 nam 13 et exercitus terrestris infinitus. Quid facturus sit, necesse est, quam citissime 
videamus, quia tantus exercitus oportet faciat aliquid, vadat aliquo etc. 

[3.] Yeneti rursus confirmarunt indutias cum imperatore Turcarum, ita tamen, quod 
contra caesarem nolunt aliquid facere in Lombardia, id est contra statum Mediolani. 
Res hinc inde maxime sollicitatae. Videt Reverendissima Dominatio Vestra, in quod 

40 discrimen adducta est respublica Christiana propter libidinern istorum duorum prin
cipum et odium sempiternum, quod rex Franciae aperto Marte est cum Turcarum cae
sare contra imperatorern propter statum Mediolani. Et imperator cogitat se defendere 
contra Gallum et non contra Turcum. Uterque facit, quod potest excogitare, Deus per
dat ambos, et perdet omnino, si est, ut est, in coelis. 

45 [4.] Pontifex est hic Rornae. Signum timoris non video. Dicunt, conscribit quinde-
cim milia pediturn ex Urbino, quae dispartiet per loca maritima et hic Romae. Nondum 
tamen aliquis venit, nec, ut dixi, aliquid scimus de Turco. Sed credo omnino, quod 
brevi brevi non audiemus, sed videbimus, siquid debebit esse. lam cognoscunt isti boni 
domini, quid fuit amittere Hungariam, et quotidie melius cognoscent. 

50 [5.] Cardinales, ut audio, sunt omnes vocati Romam. Est opinio, quod faciet bellum 
longum et durabile, et quod non venit huc cum tanto exercitu, ut reverteratur. Quid 
futurum sit, videbimus. Reverendissirni cardinales Mantuanensis 14 et Gadi' 5 brevi 

11 Prince Henri of Orléans, the future Henry 11 was heir to the throne after the death of Francis' first

bom son. 
12 Maria Habsburg, widow of Louis 11 was Regent ofthe Netherlands. 
13 Valona is a port town on the coast of Albania, at the Strait of Otranto, which is the entrance of the 

Adriatic Sea. An Onoman centre for the production of cannons, a fortress of strategic importance in the war 

between Turkey and Venice in 1537-1540. 
14 Ercole Gonzaga (1505-1563), Bishop ofMantua. 
15 Niccoló Gaddi, Cardinal of Venetian origin. Bishop of Fermo. 
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redibunt. Capuanensis 16 et Sadolettus 17 est totus vestri, commendant se plurimum. 
!dem facit reverendissimus dominus Franciscus, 18 qui quotidie habet et dat litteras. 

55 Mantuanensis et Gadi disputant per litteras, ex quo oretenus non possunt. Resignavit 
Neogradiensis et Pankotta praelatis utriusque, ablatis tamen prius ambobus. 

[6.] Ego, Reverendissime Domine, si non est contra conscientiam, cupio ita com
mendari regiae maiestati, ut aliquid fructus nunc sentiam. Non exspectata pace plus 
cuperem aliquid temporale, quam spirituale. Sed quia difticilius esset, fiat, quod placet.